
        Základní škola Ostrava-Zábřeh, Jugoslávská 23, příspěvková organizace    generální   
     Jugoslávská 23, 700 30  Ostrava – Zábřeh Tel.: 555 558 690,       partner  
     e-mail:zsjugo@seznam.cz, web: http://www.zsjugoslavska.cz                    školy  

  

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva školy 

 
za školní rok 2020/2021 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Schváleno  školskou radou dne :  20. 9. 2021 

 

podepsáni: 

http://www.zsjugoslavska.cz/


 

 

2 

 

 
    Zřizovatel: Statutární město Ostrava, Úřad městského obvodu 

 Ostrava - Jih 
sídlo organizace: Jugoslávská 2906/23, 700 30 Ostrava - Zábřeh 
právní forma: příspěvková organizace 
součásti: ZŠ - cílová kapacita 860 žáků 
 Školní družina - cílová kapacita 100 žáků 
 Školní klub - cílová kapacita 100 žáků 
 Školní jídelna  -  cílová kapacita 520 jídel 
školní vzdělávací program: „Učíme se s úsměvem“ 
www stránky: http://www.zsjugoslavska.cz 
datum zařazení do sítě: 1. 1. 2003 
statutární zástupce: Mgr. Petr Opletal 
 opletal@zsjugoslavska.cz 
 bytem: Fr. Lýska 4, Ostrava - Bělský les, 700 30 
 jmenován do funkce na základě konkurzního řízení 
 k 1. 9. 2009 

   

 
I. Členění školy: 
 
 

 
Počet 

tříd/odd. 

Počet 

žáků/dětí 

Počet 
přepočtených 

ped. prac. ve 
tř./odd. 

Průměrný 
počet 

žáků/dětí ve 
tř./odd. 

Průměrný počet 
žáků/dětí na 
ped. prac. 

ZŠ 16 289 1,41 18,06 14,04 

ŠD 3 71 2,15 23,66 33 

ŠK 1 30 0,3 -  

 
 

Počet tříd a žáků v ročnících 
 

 

Ročník 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Počet tříd 2 1 2 2 2 2 2 2 1 

Počet žáků   28 22 37 28 35 35 45 38 21 

Průměr 14 22 18,5 14 18,5 18,5 22,5 19 21 

 

Tabulka vzdělávacích programů : 

 

Ročník 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Vzděl. program ŠVP ŠVP ŠVP ŠVP ŠVP ŠVP ŠVP ŠVP ŠVP 

 

 
Činnost sdružení :  Školská rada  
 
 
 

 
 

 



 

 

3 

 

Záměr školy: 
 

Škola je zaměřena na výchovu ke zdravému životnímu stylu, ekologickou výchovu, 
sedmým rokem spolupracujeme s hokejovým klubem HC Vítkovice Ridera, jehož hráči 

žákovských kategorií navštěvují naši školu od 1. ročníku.  
 

 Vybavení školy: 
 - Počet učeben  44 
 - odborné učebny  12 
 - tělocvičny     2 
 - knihovna     1 
 

 Vybavení investicemi: 
 - počítačová učebna velká  25 notebooků 

- počítačová učebna malá  15 notebooků 
 - počítače v ŠD  -            6 
 - počítače v kabinetech   12 
 - počítače v kancelářích     5 

- notebooky (učitelské)   22 
 - DVD rekordér      2 
 - DVD přehrávače      5 

- multimediální učebna – interaktivní tabule - 15 
 - víceúčelové venkovní hřiště 

 

 
II.  Výsledky výchovy a vzdělávání, prospěch k 30. 6. 2021 
 

Ročník 
Počet 

žáků Prospělo Prospělo Neprospělo Neklasifikováno 
      

    s vyznamenáním       

1. 28 24 2 2  

2. 22 18 4 0  

3. 37 27 9 1  

4. 28 13 15 0  

5. 35 10 23 2  

1.st.celkem 150 92 53 5 0 

6. 35 5 14 16  

7. 45 12 22 9 2 

8. 38 12 20 4 2 

9. 21 2 13 6  

2.st.celkem 139 31 69 35 4 

1.+2.st.cel.     289 123 122 40 4 

 

 
Stav po opravných zkouškách a dodatečné klasifikaci v r. 2020/2021 celkem: 
 
Prospělo nebo prospělo s vyzn.:  260  neprospělo:  29 
 

 
 

 



 

 

4 

 

Snížený stupeň z chování 
 

 

Stupeň z chování   Počet % 

2   23 7,6 

3   19             6,3 

 

Neomluvené hodiny 
 

Neomluvené hodiny Počet žáků Průměr 
celkem   za školu 

1528 24 5,00 

 

 
Zápis do 1.tříd: 
 

Počet zapsaných žáků 43 
Počet odkladů do 31. 5. 2021: 10 
Počet přijatých (včetně přestupů) k 1. 9. 2021: 34 
Dodatečné odklady: 0 
 

Žáci s poruchami učení: 
 

Počet integrovaných žáků: 28 
Počet žáků se speciálně pedagogickou péčí : 9 
Počet žáků s asistentem pedagoga : 7      
 
Přehled umístění vycházejících žáků 

 
9.třída: 
a/ umělecké školy       0 žáků 
b/ střední školy s maturitou    9 žáků 
c/ gymnázia         2 žáci 
d/ 3-leté učební obory     11 žáků 
 

 
Žáci z nižších ročníků: 
8.třídy – 3-letý učební obor    2 žáci 
7.třídy – šestileté gymnázium    1 žák 
5.třídy – osmileté gymnázium    2 žáci 
 
 
 

 
 

 
 
 

 



 

 

5 

 

Učební plán žáka 1. stupně 
 

Předmět 1. 2. 3. 4. 5. 

  

Český jazyk 9 9 8 7 7   

Cizí jazyky 0 0 3 4 4   

Matematika 4 6 5 5 5   

Prvouka 2 2 2 0 0   

Přírodověda 0 0 0 2 2   

Vlastivěda 0 0 0 2 2   

Hudební výchova 1 1 1 1 1   

Výtvarná výchova 1 1 2 2 1   

Praktické činnosti 1 1 1 1 1   

Tělesná výchova 2 2 2 2 2   

Informatika 0 0 0 0 1   

Celkem týdně 20 22 24 26 26   

Nepovinné předměty 0 0 0 0 0   

 
Učební plán žáka 2. 
stupně 
 

  

   

Předmět 6. 7. 8. 9. 
          

Český jazyk 5 4 5 5 

Cizí jazyk 3 3 3 3 

Matematika 5 4 5 5 

Chemie 0 0 2 2 

Fyzika 2 2 2 2 

Přírodopis 2 2 2 2 

Zeměpis 2 2 2 1 

Dějepis 2 2 2 2 

Občanská výchova 1 1 1 1 

Výchova ke zdraví 1 0 1 1 

Hudební výchova 1 1 1 1 

Výtvarná výchova 2 2 1 1 

Praktické činnosti  1 1 1 1 

Tělesná výchova 2 2 2 2 

Druhý cizí jazyk 0 2 2 2 

Informatika 0 1 0 0 

Finanční gramotnost 0 0 0 1 

Celkem týdně 29 29 32 32  

 
 
 

 
 

 
 
 



 

 

6 

 

Přehled o zaměstnancích – souhrn 
 

 
celkem ženy 

přepočtené 

úvazky 
Ø věk 

Kvalifikovaní učitelé 22 18 20,58 50,45 

Z toho na DPP 0 0 0 0 

Nekvalifikovaní učitelé 1 1 0,36 50 

Vychovatelky 3 3 2,5 57,15 

Asistent pedagoga 7 5 4,53 49,75 

Speciální pedagog 1 1 0,5 36,4 

Sociální pracovník 1 1 0,8 48 

ZŠ celkem 35 29 29,27 50,67 

 

 
Správních zaměstnanců je 7, z toho přepočtených úvazků 6,7  tajemnice – personalistka, 
školník, uklízečky). Ekonomka zpracovává účetnictví na základě smlouvy. 
 
Zaměstnanců ve školní jídelně pracuje 5, z toho přepočtených úvazků 4,00 
 
 

 
 
 

 
 

 
Přehled aprobovanosti výuky 
 

 
 

1.stupeň 
 

Třída 
Celkem 
hodin   

Aprobované 
hodiny   % 

Neaprobované 
hodiny   % 

         

1. 40   40   100 0   0 

2. 22   22   100 0   0 

3. 48   48   100 0   0 

4. 52   50   96,2 2   3,8 

5. 52   48   92,3 4   7,7 

Celkem 214   208   96,3 6   3,7 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



 

 

7 

 

2.stupeň 
 

 

Předmět 
Celkem 
hodin 

Aprobované 
hodiny % 

Neaprobované 
hodiny % 

            

ČJ 33 33 100 0 0 

AJ 21 21 100 0 0 

M 33 33 100 0 0 

Ov 7 6 85,7 1 14,3 

Tv 16 16 100 0 0 

Z 14 14 100 0 0 

D 14 14 100 0 0 

Př 14 14 100 0 0 

Hv 7 3 42,8 4 57,2 

Vv 11 11 100 0 0 

F 14 6 42,9 8 57,1 

CH 6 6 100 0 0 

Vz 4 0 0 4 100 

Pv 7 0 0 7 100 

NJ 10 10 100 0 0 

InfV 2 0 0 2 100 

Fg 1 0 0 1 100 

Celkem 214 187 87,4 27 12,6 

ZŠ celkem 428 395 92,3 33 7,7 

 
 
 

Absolventi, kteří nastoupili na školu: 
 

Počet:    0 
 
Počet učitelů, kteří nastoupili nebo odešli: 4 
 

Nastoupili Odešli na jinou ZŠ   do důchodu/ na MD 

2 2 2   0 

 

Počet pracovníků v důchodovém věku, důchodců a nekvalifikovaných pracovníků: 
 

Důchodový věk   Důchodci Nekvalifikovaní 

3   0 0 

 
 
 

 
 

 
 
 



 

 

8 

 

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků: 
 

Název akce, kurzu  pořadatel            počet účast. 
 

Kurz Aj (80 hod.) KVIC Ostrava 1 
Digitální technologie ve výuce cizích jazyků (online) Woca Bee       1 
Praktické tipy na distanční výuku cizích jazyků (online) Woca Bee          1 
Hodnocení a sebehodnocení žáků v dnešní škole Edupraxe          1 
Evaluační setkání  KVIC N. Jičín        1 
3 D software                                                              MMO (MAP II)     2 
Bezpečně v online prostoru                                          ČSOB           1 
Výuka s nadšením – 3 D software v online výuce              Corinth             1 
Badatelství a online nástroje v přír. vědách (webinář)      OKAP           1 
Formativní hodnocení v praxi (webinář)                                NPI SYPO        1 
Nenásilná komunikace v Čj na 2. stupni (obl. workshop)   NPI Praha          1 
Učební úlohy ve výuce chemie (webinář)              Learning and Teaching 1 
Distanční výuka na 1. stupni ZŠ (webinář)            Živ. vzdělávání    1 
Zdravý pohyb ve výuce Tv (webinář)                        Živ. vzdělávání       1 
Letní škola – Velehrad                                            Tvořivá škola    1 
Jak na inovaci ŠVP                                                    KVIC N. Jičín  1 
Řízení ŠD a ŠK                                                         NPI Praha               1 
 

  

 
Přehled akcí a aktivit pro žáky 
 
Přehled výtvarných soutěží: 
 
Příroda kolem nás (CHKO Podyjí)                          8. ročník 3 žáci 
Den Země            (SVČ Ostrčilova)                         7. + 8. roč. 7 žáků 
Země fantazie      ( SŠ umělec. Řemesel) 9. roč. 4 žáci 
 

 

 
Matematické a jazykové soutěže: 
 

Logická olympiáda, kat. B 6.- 9. ročník 24 žáků 
Finanční gramotnost – šk. kolo  6. – 8. ročník 27 žáků  

                              - okr. Kolo 1 družstvo 3 žáci 
                              - kraj. Kolo 1 družstvo 3 žáci 
Matematický Klokan 2020 1. stupeň 4 žáci 

Matematický klokan 2021                   2. stupeň 14 žáků 
Minisčítání                                      2. stupeň 44 žáků 

  

Bobřík informatiky 5. – 8. ročník 52 žáků 
Pangea šk. kolo                                6. – 8. ročník 10 žáků 
 

Olympiáda z ČJ 8. - 9. ročník 8 žáků 
 

 
   

 
 



 

 

9 

 

Přírodovědné a ekologické aktivity: 
 

Velká cena ZOO (online)      6. a 7. ročník 2 žáci 
Přírodovědný klokan (online) 8. – 9. ročník 3 žáci 

Rorýsí škola ( projekt ) 
Třídíme odpady („Odpaďáček“) 1. – 9. ročník 
Energie budoucnosti (přednáška) 8. A, B 38 žáků 
Těšínské Beskydy (exkurze) 8. A 18 žáků 
Poodří a Rezávka (exkurze) 8. B 17 žáků 

 
                   
Environmentální aktivity: 
 
Škola v přírodě – RS Palkovické Hůrky 2. – 6. roč. 97 žáků 

(škola v přírodě trvala pouhé 2 dny – 12. – 14. 10., z důvodu pandemie Covidu 19 musela 
být předčasně ukončena po pouhých dvou dnech) 
 

 
Akce a aktivity zaměřené na primární prevenci patologických jevů: 
 
1.Besedy, přednášky a preventivní programy Policie ČR : 
 

Malé děti, velké nebezpečí 1. A,B 27 žáků 
Bezpečně ze školy domů 2. A 20 žáků 

Základy kriminalistiky 3. A,B 30 žáků 
Strážník, můj pomocník 4. A,B 27 žáků 

Krizové situace v běžném životě 5. A,B 33 žáků 
 
2. Pavučina o.p.s. 

 

Buďme kamarádi - sociální vztahy ve třídě 1. A,B 28 žáků 
Nebezpečí sociálních sítí 4. A,B 26 žáků 

Nebezpečí a jak na něj 2. A 16 žáků 
 
Rizika internetového prostředí 6. – 9. ročník 132 žáků 

(klinická psycholožka D. Novotná) 
 

Kulturní akce: 
Poklady Landeku (hornické muzeum) 1. A,B, 4. A,B 50 žáků 
                                 
                            

Další výukové a vzdělávací programy 
 

Velký svět techniky Dolní Vítkovice: 
Hodnocení ICT /informační a komunikační technologie/ 
 

Škola je vybavena 14 učebnami s multimediální tabulí, v počítačové učebně je žákům 
k dispozici 25 notebooků, pro výuku jazyků a reedukace slouží další – menší učebna PC s 15 

notebooky. V celém objektu školy – tzn. do všech učeben i kabinetů je rozvedena síť 
optických kabelů, internet je poskytován městskou společností Ovacloud a je bez jakýchkoliv 
měsíčních paušálů či poplatků, jsou na něj připojeny i pevné tel. linky. Platby za mobilní 

telefony jsou rovněž minimální díky společné smlouvě s operátorem O2 vysoutěžené 
elektronickou aukcí pořádanou Magistrátem města Ostravy. 



 

 

10 

 

Další součásti školy: 
 

Zpráva o činnosti školního klubu 
 

Činnost školního klubu v uplynulém školním roce až na výjimky neprobíhala – než se stačila 

jeho činnost rozběhnout, byly od 12. 10. školy uzavřeny z důvodu epidemie Covidu-19 a i po 
postupném rozvolňování a postupném otevírání školy nejprve pro 1. stupeň a posléze i pro 2. 

stupeň nemohla být kvůli zachování homogenních skupin činnost školního klubu až do konce 
šk. roku obnovena. 
Jedinými dvěma významnějšími akcemi byly 2 turnusy příměstského tábora pořádaného šk. 
klubem – Týden v koňském sedle o prázdninách na koňské farmě v Plesné vždy pro 10 žáků. 
 

Zpráva o činnosti školní družiny 
 

V září 2020 bylo zapsáno 67 dětí, v říjnu pak přibyly další děti na konečný stav 71. Rozděleny 

byly do tří oddělení: 

1. oddělení  – 26 dětí 

2. oddělení –  27 dětí 

3. oddělení –  18 dětí 

 

V rámci školní družiny zájemci navštěvovali tyto kroužky : 

KERAMIKA  – 18 dětí 

ŠIKULKA (rukodělný kroužek) – 19 dětí 

POHYBOVÉ HRY – 18 dětí 

V letošním covidovém roce byl počet akcí značně omezen, většina akcí probíhala odděleně 

v jednotlivých odděleních, některé jarní akce byly financovány z dotace statutárního města 

Ostravy. 

PŘEHLED USKUTEČNĚNÝCH AKCÍ: 

 

ŘÍJEN :  Hledání pokladu – sportovní a vědomostní soutěž  –   58 dětí 
            Tvoření z dýní a přírodnin on-line –  12 dětí  s rodiči 
PROSINEC :  Čertí odpoledne – hry, soutěže –  49 dětí 
                    Posezení u stromečku – poslech koled, ochutnávka cukroví - 36 dětí 
LEDEN :  Sněhulakiáda – stavění sněhuláků, házení koulí na cíl –  22 dětí 
DUBEN :  Pálení čarodějnic a opékání párků –  23 dětí 
KVĚTEN : Výlet do ZOO 1. tříd –  16 dětí 
               Jízda zručnosti na koloběžce – 32 dětí 
ČERVEN : Dětský den na hřišti – soutěže –  40 dětí 
 

 

Spolupráce školy s dalšími subjekty 
 

Pedagogicko-psychologická poradna 
- trvalý kontakt výchovného poradce s PPP při řešení jednotlivých problémů s žáky 

Mateřská škola Za Školou 
- ukázkové hodiny pro MŠ v 1.třídách 

Zoologická zahrada 
KVIC Ostrava - zpracování mezd  
Divadlo loutek, Moravskoslezské divadlo Ostrava 
Pavučina, o.p.s. – preventivní programy pro žáky 
 



 

 

11 

 

Z á v ě r 
 

 V uplynulém školním roce navštěvovalo 289 žáků celkem 16 tříd; 9 tříd bylo na 1. 
stupni a 7 na 2. stupni. Stále dochází k mírnému poklesu počtu žáků, který bude mít bohužel 

i do budoucna pokračující tendenci vzhledem k demografickému vývoji v Ostravě a stále 
klesajícímu počtu obyvatel a tím pochopitelně i budoucích žáků přijatých do 1. ročníku naší 
školy. 
   Školní rok 2020/2021 byl zcela výjimečný díky pandemii Covidu – 19, kvůli které byly 
rozhodnutím vlády ČR od 12. října až do 7. 5. 2021 uzavřeny všechny školy a výuka 

probíhala po celou uvedenou dobu pouze distanční formou. V důsledku tohoto vládního 
opatření neprobíhal školní rok obdobně jako ty předchozí, celá řada plánovaných akcí, kterých 
se naši žáci pravidelně zúčastňovali, byla zrušena, a proto i tato výroční zpráva je kratší než 

obvykle, neboť v ní pochopitelně nejsou uvedeny různé akce, počínaje olympiádami, 
soutěžemi, přes karnevaly, Haloween, tvořivé dílny před Vánocemi či Velikonocemi a konče 

sportovními soutěžemi a akcemi. Stejně tak i např. další vzdělávání ped. pracovníků probíhalo 
pouze v omezené míře, nejčastěji formou online webinářů. 
   Protiepidemiologická opatření v souvislosti s koronavirem také bohužel ovlivnila i konání 

školy v přírodě, a to dokonce dvakrát. Na 14ti denní školu v přírodě získala naše škola 
z Fondu pro děti ohrožené znečištěným ovzduším dotaci ve výši 585 000,- Kč, díky které 

mohla takřka stovka žáků od 2. do 6. ročníku vycestovat na školu v přírodě do RS Palkovické 
Hůrky v Beskydech. Bohužel 1. termín se měl uskutečnit na přelomu dubna a května, zhruba 
dva týdny poté, co byly nařízením vlády nejen uzavřeny školy, ale byo zakázáno i pořádání 

škol v přírodě. V náhradním termínu od 12. října strávili žáci na škole v přírodě pouhé 2 dny a 
museli se vrátit, když opět došlo k uzavření škol a zákazu škol v přírodě. 

   Naše škola byla i v minulém školním roce zapojena do celostátních projektů MŠMT a Min. 
zemědělství – Ovoce do škol  a Mléko do škol, dodávky mléčných výrobků i ovoce a 

zeleniny však vzhledem k výše uvedenému uzavření škol probíhaly jen v omezené míře – 
v době, kdy ještě na začátku šk. roku a posléze poté na konci školního roku probíhala 
prezenční výuka.  Stejně tomu tak bylo i s poskytováním obědů zdarma z projektu „Obědy 

pro děti" pražské obecně prospěšné společnosti Women for Women, pro který jsme 
vytipovali 8 žáků ze soc. slabých rodin. Dalším projektem, do něhož jsme zapojeni,  jsou 

„Šablony II,“ díky němuž jsme – opět v omezené míře dané uzavřením škol – mohli 
nabídnout doučování žákům ohrožených školním neúspěchem a v červnu se pak pro vybranou 
skupinu 10 žáků 8. – 9. ročníku uskutečnil čtyřdenní pobyt na farmě ve Stránském 

v Jeseníkách spojený s projektovými dny zaměřenými na výrobu sýra, prohlídkou hradu 
Sovinec, muzea Rýmařovska apod.  

   Díky čerpání dotace z Šablon II byly také školou uspořádány 2 příměstské prázdninové 
tábory pod názvem „V koňském sedle“, kterého se zúčastnilo pod vedením vychovatelky 
školního klubu ve dvou turnusech celkem 20 žáků  naší školy. Oba tábory proběhly na koňské 

farmě v Plesné, kde se jejich účastníci každodenně starali o přidělené koně.  
    Škola je také dlouhodobě zapojena do MAP Ostrava. Zatím využíváme zejména nabídky 

školení a vzděl. akcí v rámci MAP pro ped. pracovníky.                                                                                       
Pokračujeme i v projektu „Rorýsí škola."  
   Škola devátým rokem spolupracovala s hokejovým klubem HC Vítkovice Ridera který je 

generálním partnerem školy. Na základě této spolupráce naši školu navštěvují žáci, kteří 
trénují v mládežnických kategoriích od hokejové přípravky- žáci 1. ročníku, až po žáky 9. 

ročníku a ti jsou dle potřeby uvolňováni na tréninky. 
   V areálu školy se nachází i víceúčelové venkovní hřiště, které je od května do konce října 
otevřeno pro veřejnost a z tohoto důvodu je pod dozorem správce hřiště, na jehož mzdy 

poskytl dotaci MMO v oblasti prevence kriminality. 
 

 
Schváleno pedagogickou radou dne 1. 9. 2021          Mgr. Petr Opletal, ředitel školy 



 

 

12 

 

           

 


